
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

ПРИКАЗ

2018 г. № /%
с.п.Знаменское

О представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в 
Управлении образования Надтеречного муниципального 
района, и муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в Управлении образования 
Надтеречного муниципального района, сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 
18.05.2009 № 559 «О предоставлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 
государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера», от 23.06.2014 № 460 «Об 
утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации», руководствуясь Положением о МУ 
«Управление образования Надтеречного муниципального района Чеченской 
Республики», утвержденного постановлением Администрации Надтеречного 
муниципального района Чеченской республики от 06.02.2015 года № 08,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы в МУ «Управление 
образования Надтеречного муниципального района ЧР», и муниципальными 
служащими, замещающими должности муниципальной службы в Управлении 
образования, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (Прилагается).

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
. -s V  ч- V  ,/> -V  ,  V- л

Начальник4 ^  ' / , / И.С. Муцулханов

С приказом ознакомлен:
Магомадов С-У.Л.



УТВЕРЖДЕНО: 
приказом РУО 

от «(Pty » мая 2018 № $

Положение о представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в МУ «Управление 

образования Надтеречного муниципального района ЧР», и 
муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в МУ «Управление образования Надтеречного 
муниципального района ЧР», о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы в МУ «Управление образования Надтеречного муниципального 
района ЧР», муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в МУ «Управление образования Надтеречного 
муниципального района ЧР», (далее -  муниципальные служащие) сведений 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 
законами возлагается :

на гражданина, претендующего на замещение должности 
муниципальной службы (далее - гражданин),

на муниципального служащего, замещавшего по состоянию на 31 
декабря отчетного года должность муниципальной службы в МУ 
«Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР», 
включенную в Перечень должностей муниципальной службы, учреждаемых 
в органах местного самоуправления Надтеречного муниципального района, 
при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, (далее -  муниципальный служащий).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 
Положением гражданами или муниципальными служащими, являются 
сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они 
не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.



имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной 
Президентом Российской Федерации форме.

7. Муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, 
следующего за отчетным, представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 
января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, 
пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 
принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 
источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 
об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 
отчетного периода.

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в случаях, установленных 
Федеральным законом от 03 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам» и в порядке, установленном Управлением 
образования.

Сведения, указанные в подпунктах 1, 2 и 3 пункта 7 настоящего 
Положения, представляются в виде справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной 
Президентом Российской Федерации форме непосредственно в Управления 
образования.

8. В случае если гражданин обнаружил, что в представленных им 
сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения 
либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в 
течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Положения.

9. В случае если муниципальный служащий обнаружил, что в 
представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 
отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить 
уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, 
указанного в абзаце первом пункта 7 настоящего Положения.

10. В случае непредставления по объективным причинам 
муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера данный факт подлежит 
рассмотрению Комиссией по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих Управления образования и 
урегулированию конфликта интересов (далее -  Комиссия).

11. Представленные в соответствии с настоящим Положением сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и



информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу муниципального служащего.

В случае если гражданин, представивший справки о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на 
должность муниципальной службы, такие справки возвращаются указанным 
лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.

12. В случае непредставления или представления заведомо ложных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной 
службы, а муниципальный служащий освобождается от должности 
муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
гражданином или муниципальным служащим, проводится в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики.

14. По итогам проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
гражданином или муниципальным служащим Комиссия направляет 
начальнику Управления образования информацию о результатах проверки, в 
том числе о выявленных в ходе проверки фактах сокрытия или искажения 
гражданином или муниципальным служащим представленных сведений.

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте 
Управления образования.


